Повестка дня и решения, принятые на заседании Биржевого совета
Акционерного общества «Национальная товарная биржа» 25.11.2025 г.

(Протокол №95 от 27.11.2025)

Повестка дня:

1. О рекомендациях Наблюдательному Совету АО НТБ по вопросу утверждения
Правил организованных торгов зерновыми, зернобобовыми и масличными
культурами на спот-рынке Акционерного общества «Национальная товарная
биржа», Правил допуска к участию в организованных торгах зерновыми,
зернобобовыми и масличными культурами на спот-рынке Акционерного общества
«Национальная товарная биржа.
2. О рекомендациях Наблюдательному Совету АО НТБ по вопросу утверждения
тарифов АО НТБ за оказание биржевых услуг.
3. О рекомендациях Наблюдательному Совету АО НТБ по вопросу утверждения
Размеров скидок и надбавок за фактически поставленное качество товара на
организованных торгах зерновыми, зернобобовыми и масличными культурами на
спот-рынке АО НТБ.

Принятые решения:

По вопросу 1:

1. Рекомендовать Наблюдательному Совету АО НТБ утвердить Правила
организованных торгов зерновыми, зернобобовыми и масличными культурами на спот-
рынке Акционерного общества «Национальная товарная биржа».
2. Рекомендовать Наблюдательному Совету АО НТБ утвердить Правила допуска к
участию в организованных торгах зерновыми, зернобобовыми и масличными культурами
на спот-рынке Акционерного общества «Национальная товарная биржа».

По вопросу 2:

Рекомендовать Наблюдательному Совету АО НТБ утвердить:
1. Изменение тарифов АО НТБ за оказание услуг на товарных аукционах АО НТБ
следующее комиссионное вознаграждение (тарифы):

1.1. биржевую комиссию в размере 0,2% от объема сделки с одной стороны сделки (с
Заказчиков аукциона);
1.2. введение маркетингового периода сроком с 01.01.2026 по 31.12.2026 в отношении
абонентской платы, предусмотренной действующими тарифами (в размере 1 200 руб. с
резидентов РФ за год и 12 000 руб. с нерезидентов РФ за год), в рамках которого
абонентская плата взиматься не будет.

2. Изменение тарифов АО НТБ за оказание услуг на организованных торгах товарами на
спот-рынке АО НТБ (торги сахаром с клирингом в НРД) следующее комиссионное
вознаграждение (тарифы):

2.1. введение абонентской платы в размере 1 200 руб. с резидентов РФ в год (в том числе
вознаграждение за использование программного обеспечения 300 руб., вознаграждение

за услуги допуска к организованным торгам 600 руб., фиксированная часть биржевого
сбора 300 руб.) и 12 000 руб. с нерезидентов РФ в год (в том числе вознаграждение за
использование программного обеспечения 300 руб., вознаграждение за услуги допуска к
организованным торгам 11 400 руб., фиксированная часть биржевого сбора 300 руб.)
(далее также – абонентская плата);
2.2. введение маркетингового периода в отношении абонентской платы, указанной в п.п.
2.1. п.2 настоящего решения сроком с 01.01.2026 по 31.12.2026, в рамках которого
абонентская плата взиматься не будет.

3. Тарифы на организованных торгах зерновыми, зернобобовыми и масличными
культурами на спот-рынке АО НТБ (торги пшеницей с клирингом в НКЦ):

3.1. введение биржевой комиссии в размере 0,2% от объема сделки с одной стороны
сделки (с Покупателя) и клиринговой комиссии в размере 0,1% от объема сделки с одной
стороны сделки (с Покупателя);
3.2. введение абонентской платы в размере 1 200 руб. с резидентов РФ в год (в том числе
вознаграждение за использование программного обеспечения 300 руб., вознаграждение
за услуги допуска к организованным торгам 600 руб., фиксированная часть биржевого
сбора 300 руб.) и 12 000 руб. с нерезидентов РФ в год (в том числе вознаграждение за
использование программного обеспечения 300 руб., вознаграждение за услуги допуска к
организованным торгам 11 400 руб., фиксированная часть биржевого сбора 300 руб.)
(далее также – абонентская плата).
3.2. введение маркетингового периода в отношении абонентской платы, указанной в п.п.
3.2. п.3 настоящего решения сроком с 01.01.2026 по 31.12.2026, в рамках которого
абонентская плата взиматься не будет.

По вопросу 3:

1. Рекомендовать Наблюдательному Совету АО НТБ утвердить Размеры скидок и
надбавок за фактически поставленное качество товара на организованных торгах
зерновыми, зернобобовыми и масличными культурами на спот рынке АО НТБ.